
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SEMINARIO INFORMATIVO "LA NUOVA POLITICA AGRICOLA COMUNE" 
NELL'AMBITO DELLO SPORTELLO AGRICOLTURA  IN COLLABORAZIONE CON LAORE SARDEGNA E LA 
COLDIRETTI CAGLIARI

NUMERO 122 DEL 31.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno trentuno del mese di agosto con inizio alle ore  12:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

CVARGIU CRISTIAN ASSESSORE

 TUVERI NICOLA ASSESSORE X

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 31/08/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 134/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 

SEMINARIO INFORMATIVO "LA NUOVA POLITICA AGRICOLA COMUNE" NELL'AMBITO DELLO SPORTELLO 

AGRICOLTURA  IN COLLABORAZIONE CON LAORE SARDEGNA E LA COLDIRETTI CAGLIARI” 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche agricole 

Richiamati: 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 

il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

-lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio 

omissis……” e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il 

pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando 

l’identità culturale e valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

 lo Statuto Comunale il quale all’art. 9 recante “Sviluppo economico” prevede che il Comune tutela 

il lavoro in tutte le sue forme ed applicazioni e sostiene il diritto di libertà e di organizzazione 

dei lavoratori; promuove e adotta iniziative volte a promuovere lo sviluppo delle attività produttive; 

Considerato 

Che l’Amministrazione comunale vuole in questo momento di difficoltà economiche per le attività 

produttive locali, porre in essere tutte le iniziative possibili per incentivare e supportare la ripresa 

economica promuovendo l’economia locale. 

Atteso  

Che l’Amministrazione comunale nell’ambito dello Sportello Agricoltura, intende in particolare 

porre in essere iniziative finalizzate allo sviluppo delle attività agricole e al fine di supportare i 

cittadini in tale settore d’intervento, intende divulgare le informazioni in materia di politica agricola 

comune  (PAC) che è una politica comune a tutti i paesi dell'Unione europea, gestita e finanziata a 

livello europeo che ha come  obiettivi sostenere gli agricoltori e migliorare la produttività agricola, 

garantendo un approvvigionamento stabile di alimenti a prezzi accessibili e mantenere in vita 

l'economia rurale promuovendo l'occupazione nel settore agricolo, nelle industrie agroalimentari e 

nei settori associati. 

CONSIDERATO che 

Il Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, con l'Avviso pubblico 

emanato in data 21 luglio 2023, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 211444 del 19 aprile 2023, ha 

approvato il Regolamento Operativo Parco Agrisolare che definisce le modalità e le specifiche 

tecniche di presentazione e valutazione delle Proposte di ammissione ai contributi previsti dal 

nuovo Decreto. 



Atteso  

Che questa misura del PNRR finanzia - a fondo perduto e fino all’80% - la realizzazione di impianti 

fotovoltaici nei settori agricolo, zootecnico e agroindustriale. Le domande possono essere 

presentate a partire dalle ore 12:00:00 del giorno 12 settembre 2023 e fino alle ore 12:00:00 del 

giorno 12 ottobre 2023. 

Che attraverso il bando Parco Agrisolare 2023, il Ministero dell'Agricoltura e della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste e Turismo continua a sostenere l’acquisto e la posa in opera di impianti 

fotovoltaici su edifici a uso produttivo nei settori agricolo, zootecnico e agroindustriale, al fine di 

perseguire gli obiettivi nazionali climatici-ambientali di promozione dell’utilizzo di energia da fonti 

rinnovabili e attuazione di interventi di efficienza energetica. 

Il Parco Agrisolare è un'opportunità di finanziamento che rientra nell’ambito del PNRR (Missione 2 

Componente 1 Investimento 2.2).  

Ha una dotazione finanziaria complessiva di risorse a fondo perduto pari a 1,5 miliardi di euro. Una 

parte dell’importo, è già stato erogato tramite il primo bando dell’autunno 2022, mentre il 

restante, di circa 1 miliardo di euro, è messo a disposizione e distribuito tramite l’apertura del 

secondo bando. 

Considerato  

Che unitamente a tale attività, possono essere eseguiti uno o più interventi complementari di 

riqualificazione dei fabbricati ai fini del miglioramento dell'efficienza energetica delle strutture 

RITENUTO CHE  

 questo intervento sia un’importante occasione per lo sviluppo economico di Decimomannu  e che si 

debba procedere a dare informazione alla popolazione anche sulle opportunità offerte da questo 

intervento e sulle modalità di accesso ai benefici economici;  

CONSIDERATO che 

L’Agenzia LAORE e la Coldiretti di Cagliari si sono rese disponibili ad effettuare un seminario 

informativo gratuito sul bando destinato alla cittadinanza nell’ambito delle attività proprie dello 

Sportello agricoltura; 

RITENUTO  

pertanto opportuno organizzare un seminario aperto a tutta la cittadinanza e gratuito sulla 

presentazione del Bando Parco agrisolare 2023, opportunità per le aziende agricole al fine di 

informare sulle opportunità che il bando offre e le modalità di presentazione della documentazione 

ed approfondire e porre eventuali quesiti sull’argomento; 

Dato atto che 



sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

  

Di organizzare  

nell’ambito delle attività dello Sportello Agricoltura, un Seminario aperto a tutta la cittadinanza e 

gratuito sulla presentazione della Politica agricola comune  (PAC) e del  Bando Parco agrisolare 

2023, opportunità per le aziende agricole al fine di informare sulle opportunità, le modalità di 

presentazione della documentazione ed approfondire l’argomento, da tenersi il giorno 5 settembre 

2023 presso il Teatro comunale “Antica Valeria”, Via Aldo Moro 1, in collaborazione con Agenzia 

regionale Laore Sardegna e la Coldiretti Cagliari; 

Di demandare 

al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione di suddetto 

seminario e la pubblicità del medesimo con pubblicazione sul sito e altre forme ritenute opportune; 

 

Di dichiarare,  

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000 stante 

l’urgenza di procedere. 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ORGANIZZAZIONE SEMINARIO INFORMATIVO "LA NUOVA POLITICA AGRICOLA COMUNE" NELL'AMBITO DELLO 
SPORTELLO AGRICOLTURA  IN COLLABORAZIONE CON LAORE SARDEGNA E LA COLDIRETTI CAGLIARI

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 31.08.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 31.08.2023

Giuseppe LUTZU



ORGANIZZAZIONE SEMINARIO INFORMATIVO "LA NUOVA POLITICA AGRICOLA COMUNE" 
NELL'AMBITO DELLO SPORTELLO AGRICOLTURA  IN COLLABORAZIONE CON LAORE SARDEGNA E LA 
COLDIRETTI CAGLIARI

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 122 DEL 31.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA GARAU DONATELLA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


